tibi hie. R. in vxore. illo mde  
 te. placet. 7 mulier interroga  
 ra mdeat filr. 7 trahat verum  
 matrimoniu. ar. c. ex litteris. d  
 spofalib. **N**az p illa fba oes  
 in polonia intelligunt cotrabi  
 matrimoniu. Ergo si sic vici  
 ni 7 muniter intelligunt. debet  
 etia 7 trahentibz illa verba fa  
 cere eundem sensum. **N**a vt di  
 cunt doctores in. c. ex lris. d  
 sponsalib. in talibz recurren  
 dum est ad intellectum vicino  
 rum. **H**oc approbat **F**raciscus  
 ibidem. **E**t dicit **P**ost. q qz  
 vis alter no intellexit ad lraz  
 vel lingua. si tm intellexit affe  
 ctum vel sensum nutu vel signo  
 sufficit. **E**t no refert an nutu  
 vl ligna intelligat. ar. de tras  
 latoe. inter corpalia. xliij. dis.  
 si rector. **U**nde si spofus dat  
 anulum dicendo i theurónico  
 p fba de pnti. et sponsa polo  
 na recipit anulum. annuedo  
 dz cosentire. in dicto. c. ex lris  
**D**icit etia **F**ranciscus de sa  
 rabellis in ca. ex pte. de spofa  
 lib. q si dicat vir. pmitto q  
 te ducam i vxore. et de cetero te  
 nebo te vt vxore. **S**i tal con  
 trahit cum alia p verba de pnti  
 adhibebit scde ppter fba illa  
 ducam te. q sunt de futuro. que  
 etia verba restringunt p seqn

na cum dicit. tenebo te vt vxore.  
**E**t dicit **I**nnocentius q bec  
 fba ducam no sonat tm actum  
 sed etiam ius. vt sit sensus. p  
 mitto q tunc fia tua legitima  
 vxor. 7 hoc est si sunt fba mu  
 lieris. **I**lla autem verba. pmit  
 to q tenebo te p vxore. habet  
 sensum ac si dicat vir. **H**abeo  
 tecum matrimoniu. vl accipio  
 te in mea vxore. et pmitto q  
 d facto tenebo te p vxore **S**i  
 autem dicat. pmitto q nunq ha  
 bebo aliam nisi te. licet istaz no  
 tenet simplr accipe si nullam  
 vxore in vita sua vult ducere  
 tm si vellet ducere aliam no pot  
 qz d 2m m vfn loqndi sensus  
 est. **R**ecipiam te et no aliam si vx  
 orem volucro ducere. **H**tez si  
 concubina dicat alicui. nolo  
 q me cognoscas nisi taq vx  
 orem. 7 vir taceat 7 cognoscat  
**D**icit **J**ohanes d lignano q  
 est psumptuz matrimonium  
**S**ed tm **C**aspar dicit q non  
 qz n expfserunt. 7 etia qz tacet  
 habet p tradicente i h casu.  
 cum agat de obligatoe ipi. scz  
 sub pditoe vl sub mo. **S**ub  
 pditoe fit. vt qho tecuz si pzi  
 meo placuerit. vl si inuenero  
 te habere cetuz marcas. 7 sic  
 de similibz. et talis contractus  
 suspendit matrimoniu vsq

# De sacramento

ad existentiā conditionis. i. nō prius tale matrimoniū tenebit nisi impleat illa conditio. Si tñ interim consensus d pñci vl copula carnal fuerit subsecuta tenebit matrimoniū. eo q tales vident recessisse a conditione. vt d dicitōibz appositis. d ill. 7. c. sup eo. 7. c. p tuas. Et h intelligendū ē d dicitōe honesta. qles sunt due ille supra posite. Nā si esz conditio q sub stantiā mrimoniū. vt hōo tecū si nō plificabis. vl donec mihi aliam inueniam. vel si te exponas p questu prostituēdi. omnes tales nihil agūt. Si tñ qs dicat. hōo tecū si te virginē iuenero. 7 postea sequit coitus nec inuenit hōo. dicit Bern. 7 Hostiē. q iudicabit p matrimonio. et hoc in foro iudicij. tamē in foro anie nō sic iudicabit. quia dignū ē vt mulier q mēta est se esse hōginem maneat decepta. et vt viro subueniat q forte vulvita re bigamiā. Sz sub mōo tra hit sic. do tibi tunicā vl cingulū vl anulū vt trahas mecū alioqn reuoco qd donau. talis qct statū tenet. Sed si nō fuerit modus poterit reuocari. Dicunt tñ doctores q licz posset trahi mrimoniū sub

ditōe. nō tñ sub mō. 7 h ē tenēdū. Ad mrimoniū tñ ex causa tractū tenet siue cā sit vera siue falsa. vt traho tecū qz pulchra es siue diues. nisi causa esset ita falsa q trineret i se aliquod impedimentū. vt cōtraho tecū quia libera es. nā si nō esz libera nō teneret matrimoniū tē. Et sciendū etiā q si qs trahit cū aliq cū cōditōe. deinde tñ añ aduentuz dicitōis trahit cū alia pure dz manere cum scda. etiā si sit sanguinea prime.

De impedimētis mrimoniū

**H**inc vidēdū ē de impedimētis mrimoniū.

Sunt autē. xij. impedimēta q ipediūt mrimoniū hēdū 7 dirimūt iā tractū fm Inno. i. c. iuuenis. de sponsalibz. Primū est furor. xxxij. q. viij. c. neq furiosus. vbi dic. neq furiosus neq furiosa trahere pñt matrimoniū. sz si tractū fuerit. s. añ furorē. n̄ separēt. s. ppē furorē. Et rō qz tles n̄ pñt psetire. si tñ hñt lucida interualla tūc bñ pñt. vt dicit glo. ibidē. Scdz si ceteroqz articulo. i. testiculo carēs vel ipotēs coire. xxxi. q. viij. Illi

*Matr. 12. f. imp. furor*  
*2. imp. tra. coit.*

# matrimonii

3. Affinitas

**T**ercium est affinitas. ut si quis sponsam de parenti sanguine sui recepit in uxore et ea concepit impedit contrahendum et dirimitur contra iura quod prima restituitur. scilicet mulier non potest induci ad abstinentiam propter publice honestatis iusticiam. ut de eo qui cognovit sanguine uxoris sue. c. discretione. Quartum est error in persona ut cum quis putans contrahere cum

4. Error in persona

**R.** contrahit cum virgula. Quintus est error in conditione servili. ut si quis contrahit cum aliquo putans eam esse liberam cum tamen est illibera. ut de conditione servorum. c. ii. Sed quid dicendum est de Jacob qui deceptus est in persona. scilicet qui putans

5. Condicio servilis. et persona error

**Racheles** cum contraxerat invenit Leah. et tamen tenuit matrimonium. Responsio secundum Gratianum. xxix. q. i. c. i. quod illud matrimonium non tenuit ex precedenti consensu sed subsequenti. quia post copulam carnalem in eadem consensit de novo.

6. Error in conditione et persona error

**Error** tamen qualitatis non excludit consensum in matrimonium. ut si putat bonum quod tamen est malum. ut si putat virgo quod tamen invenit corrupta. Sicut error fortune. ut si putat sponsa dives quod tamen est pauper.

7. Error in persona et solennitate et casitate

**In** omnibus istis casibus non dirimitur matrimonium contractum. Sextus est votum solenne ut sacri ordinis vel professionis. unde si quis professione

facta in religione vel in sacro ordine uxorem duxit dirimitur matrimonium. ut quod clerici vel vouentes. c. insinuate. et de voto. c. unico. li. vi. **Alia** autem vota simplicia licet impediant contrahendum non tamen dirimunt iam contractum. unde si quis vouet simpliciter non vellet ducere uxorem et postea duxerit tenet matrimonium. **Sed** ille peccat mortaliter sic contrahens et non debet petere debitum ab uxore. sed tamen tenetur reddere quantum petit ab eo. ut notatur doctores in. c. rursus. quod clerici vel vouentes. d. quibus vide ibi materiam istam. **Sed** tamen si quis habens votum simplex contrahat a sacerdote an possit habere datam consilium. **Doctores** quod potest dicere quod sic. **Si** autem contrahat ulte rius an tale matrimonium tenebit debet dicere quod non. aliter peccaret quia daret occasiones mortaliter peccandi. **Septimum** si machinatus est in morte prioris conjugis seu uxoris. vel eam ducere permisit. de eo quod duxit in matrimonium quam polluit adulterium. c. significasti. **Et** dicit **Bo. an. i. c.** laudabile. d. puer. infidelium. quod quantum machinatio est ab utroque. scilicet a viro et a muliere in morte mariti tunc sufficit ad dirimendum matrimonium sine adulterio. **Quoniam** pro machinato